-
-
-

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO ao Senhor Prefeito
Municipal, solicitando informações sobre
o cronograma de limpeza dos córregos
Cassaquera e Guarará.

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

          REQUEIRO, de acordo com o Art. 58 incisos XVII e XVIII da Lei Orgânica do
Município de Santo André, ouvido o Douto Plenário, na forma regimental, seja oficiado ao
Senhor Prefeito Municipal, solicitando informações junto à Secretaria de Manutenção e
Serviços Urbanos sobre o cronograma de limpeza dos córregos Cassaquera e Guarará.

          Considerando as enchentes ocorridas nos meses de março e abril no município,
causando alagamentos nas regiões por onde passam os referidos córregos.

          Ante o exposto, requeiro:

 Como é executado o cronograma de limpeza destes córregos?
 Com que frequência?
 Quando identificada a necessidade de limpeza fora do período que consta em
cronograma, qual o procedimento adotado? E em qual prazo o serviço é executado?

          Justifico o pedido, tendo em vista que fomos procurados por grande quantidade
de munícipes relatando que estes córregos estão muito sujos, com grande quantidade de
lixo, entulho e vegetação alta, sem limpeza periódica em seu interior, o que tem contribuído
para alagamentos no entorno quando existe a ocorrência de fortes chuvas.

 1) Gilvan Ferreira de Souza Júnior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 6 de maio de 2025.

Ver. Renatinho
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360031003700390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-05-06T12:41:36-0300